

2022-10-26

Zaproszenie

Dzień dobry,

w załączeniu przesyłam Państwu zaproszenie do wzięcia udziału w nowym ruchu społecznym "Farmaceuci seniorom-seniorzy farmaceutom" polega on na zaangażowaniu seniorów w pomoc 57-letniej farmaceutce chorej na raka wewnątrzwyłąkowych dróg żółciowych. Chcemy pomóc farmaceutce, bo to farmaceuci na co dzień pomagają nam.

Bardzo prosimy o pomoc w przekazaniu informacji do organizacji pozarządowych działających na rzecz seniorów, Klubów "Senior +" oraz Uniwersytetów Trzeciego Wieku. Bardzo serdecznie prosimy również o publikację informacji na Państwa stronach internetowych.

Akcja jest elementem kampanii społecznej "Farmacja jest kobietą", która ma na celu zwiększyć świadomości społeczeństwa o kompetencjach farmaceutów. Dodatkowo chcemy zwiększyć świadomość z zakresu profilaktyki zdrowotnej, dlatego w sobotę 15.10 opublikowany zostanie bezpłatny ebook z najważniejszymi informacjami na temat regularności badań. Wierzimy, że w ten sposób możemy wspólnie uratować życie i zdrowie wielu osób. Firma NutroPharma, która jest inicjatorem kampanii, postanowiła zaprosić seniorów do wspólnego działania na rzecz Pani Grażyny. W zamian, te grupy, które uzbierają największą kwotę, lub zrobią to najbardziej kreatywnie, odwiedzi specjalista z zakresu farmakologii i dietetyki, który poprowadzi dla nich wykład oraz wręczy Zilavir - innowacyjny nutraceutyk dla wsparcia odporności.

Co należy zrobić?

1. Zaangażować się - zapraszamy Państwa do zorganizowania dowolnego przedsięwzięcia, zbiórki, akcji charytatywnej

2. Wpłacić zebraną kwotę za pomocą formularza dostępnego na stronie fundacji:
<https://onkozbiorka.pl/grazyna-arlukowicz#dziennik>

Ważne! W celu łatwej identyfikacji prosimy, aby w rubryce **Imię** wpisać nazwę organizacji wraz z jej adresem umożliwiającym identyfikację a w rubryce **Nazwisko:** „Farmaceuci seniorom-seniorzy farmaceutom”. Dodatkowo prosimy o pozostawienie numeru telefonu lub adresu e-mail.

3. Firma NutroPharma skontaktuje się z organizacjami, które wpłacą największe kwoty (spośród uczestników akcji), aby w ramach wdzięczności zorganizować w ich siedzibie wykład poświęcony odporności. Zajęcia poprowadzi specjalista z zakresu farmakologii i dietetyki.

Dodatkowo seniorzy otrzymają w prezencie Zilavir- innowacyjny nutraceutyk dla wsparcia odporności. Zawiera laktoferynę – niezwykłą cząsteczkę, która ma również moc walki z niekorzystnymi mikroorganizmami i wirusami – co potwierdza szereg badań. Posiada również składniki, których często brakuje seniorom – witaminę D i cynk .

Szczegóły znajdą Państwo w załącznikach. W razie pytań pozostaję do Państwa dyspozycji.

Pozdrawiam

Jakub Diakun

DW Consulting

tel. 609 874 447

jakub@dwconsulting.com.pl [<mailto:jakub@dwconsulting.com.pl>]